

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MAYO DE 2021**  
**ACTIVO** (EXPRESADO EN BOLÍVARES) **PASIVO Y PATRIMONIO**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>579.623.443.874.873</b>	<b>586.300.311.567.514</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>2.063.649.180.901.356</b>	<b>2.067.051.076.951.872</b>	
Efectivo	228.608.935.059.086	228.608.935.059.086	Depósitos a la vista	1.954.723.724.887.702	1.955.005.863.972.894	
Banco Central de Venezuela	286.776.228.996.605	286.776.228.996.605	Cuentas corrientes no remuneradas	272.738.731.518.657	272.738.731.518.657	
Bancos y otras instituciones financieras del país	6.598.803.326	6.598.803.326	Cuentas corrientes remuneradas	58.594.596.946.058	58.594.596.946.058	
Bancos y corresponsales del exterior	61.585.678.671.530	68.262.546.364.171	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	1.488.220.579.619.430	1.488.220.579.619.430	
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	0	282.139.085.192	
Efectos de cobro inmediato	2.646.002.344.326	2.646.002.344.326	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	135.169.816.803.557	135.169.816.803.557	
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	0	0	
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>10.388.915.185.986.450</b>	<b>10.941.918.422.897.232</b>	Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0	
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	5.283.686.454.288.700	5.283.686.454.288.700	Otras obligaciones a la vista	45.192.155.163.363	45.205.358.254.165	
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0	
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	2.760.456.112.700.050	2.769.595.312.802.832	Depósitos de ahorro	52.607.007.998.452	52.607.007.998.452	
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	2.288.524.419.924.080	2.832.388.456.732.080	Depósitos a plazo	11.126.292.851.837	13.173.287.073.406	
Inversiones de disponibilidad restringida	56.248.157.412.891	56.248.157.412.891	Títulos valores emitidos por la institución	0	0	
Inversiones en otros títulos valores	41.660.729	41.660.729	Captaciones del público restringidas	2	1.059.559.652.955	
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>108.288.414.629.045</b>	<b>108.288.414.629.045</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Créditos vigentes	118.519.632.115.104	118.519.632.115.104	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>1.277.512.419.072</b>	<b>1.277.512.419.072</b>	
Créditos reestructurados	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>3.878.265.634.070.431</b>	<b>3.878.265.634.070.431</b>	
Créditos vencidos	16.664.359.433	16.664.359.433	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	1.593.902.457.867.630	1.593.902.457.867.630	
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	2.284.363.176.202.800	2.284.363.176.202.800	
(Provisión para cartera de créditos)	(10.247.881.845.492)	(10.247.881.845.492)	Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0	
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>940.769.097.590</b>	<b>940.769.097.590</b>	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	1	1	
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	607.170.184.338	607.170.184.338	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	365.734.495.703	365.734.495.703	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.319.834.961.431</b>	<b>1.319.908.620.490</b>	
Comisiones por cobrar	77.525.592.592	77.525.592.592	Gastos por pagar por captaciones del público	1.203.776.483.986	1.203.850.143.045	
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0	
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(109.661.175.043)	(109.661.175.043)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	54.391.609	54.391.609	
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>749.991.498.394.922</b>	<b>159.279.827.722.481</b>	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	116.004.085.836	116.004.085.836	
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	159.279.827.722.591	159.279.827.722.591	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	
Inversiones en sucursales	676.538.356.574.537	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(85.826.685.902.206)	(110)	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>3.576.560.979.643.870</b>	<b>3.541.461.721.166.608</b>	
<b>BIENES DE USO</b>	<b>16.806.304.201.878</b>	<b>17.334.067.681.584</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>181.916.643.745.621</b>	<b>180.723.157.567.246</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>12.026.482.259.930.379</b>	<b>11.994.784.971.162.692</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>9.521.073.141.996.160</b>	<b>9.489.375.853.228.473</b>	
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	1.613.745.381.362	1.613.745.381.362	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>25.335.915.463.937</b>	<b>25.335.915.463.937</b>	
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	715.407.624.617.606	715.407.624.617.606	<b>PATRIMONIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>3.647</b>	<b>3.647</b>	
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	1.209.690.614.676	1.209.690.614.676	Capital pagado	3.647	3.647	
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	249	249	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0	
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	31.106.848.102.126.800	31.395.766.235.601.980	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0	0	
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	RESERVAS DE CAPITAL	351.334.724.231	351.334.724.231	
<b>PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)</b>			AJUSTES AL PATRIMONIO	2.714.012.194.693.417	2.714.012.194.693.417	
<b>TIPOS DE FIDEICOMISO</b>	<b>PERSONAS NATURALES</b>	<b>PERSONAS JURÍDICAS</b>	<b>ADMÓN. CENTRAL</b>	<b>ADMÓN. PÚBLIC. ESTATAL, MUNIC. Y DEL DTTO. CAPIT.</b>	<b>ENTES DESC. Y OTROS ORG. REG. ESPECIAL</b>	<b>TOTAL</b>
Inversión	109.182.193.269	166.031.723.954	113.231.345.406	14.152	2.020.255.732	390.465.532.513
Garantía	1	1.341.783	81	7	10	1.341.882
Administración	5.088.331	2.907.465.727.590	85.544.353.971.385	2.473.614.859.578	619.059.062.793.661	709.984.502.440.545
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>109.187.281.601</b>	<b>3.073.498.793.327</b>	<b>85.657.585.316.872</b>	<b>2.473.614.873.737</b>	<b>619.061.083.049.403</b>	<b>710.374.969.314.940</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2021 AL 31 DE MAYO DE 2021**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>54.648.297.864.534</b>	<b>54.651.158.393.039</b>	Otros ingresos operativos	32.540.721.589.516	42.729.271.608.367
Ingresos por disponibilidades	6.587.569.876	9.448.098.381	Otros gastos operativos	(9.502.406.304.312)	(17.149.297.944.947)
Ingresos por inversiones en títulos valores	22.469.458.599.609	22.469.458.599.609	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>62.479.371.435.391</b>	<b>65.023.790.178.614</b>
Ingresos por cartera de créditos	32.172.251.695.012	32.172.251.695.012	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :</b>	<b>(37.886.889.739.437)</b>	<b>(38.394.673.176.073)</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	37	37	Gastos de personal	(8.446.476.949.938)	(8.458.060.891.820)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	(28.646.012.661.684)	(29.142.212.156.438)
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(794.400.127.815)	(794.400.127.815)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(8.922.071.150.074)</b>	<b>(8.922.171.313.572)</b>	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>24.592.481.695.954</b>	<b>26.629.117.002.541</b>
Gastos por captaciones del público	(4.902.366.583.647)	(4.902.466.747.145)	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(186.924.429)	(186.924.429)	Ingresos operativos varios	10.695.339.948.225	10.695.339.948.225
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(4.019.517.641.998)	(4.019.517.641.998)	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos operativos varios	(1.686.303.398.045)	(3.722.938.704.632)
Gastos por otras obligaciones	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>33.601.518.246.134</b>	<b>33.601.518.246.134</b>
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Otros gastos financieros	0	0	Gastos extraordinarios	(699.815.761.019)	(699.815.761.019)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>45.726.226.714.460</b>	<b>45.728.987.079.467</b>	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>32.901.702.485.115</b>	<b>32.901.702.485.115</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	7.340.528.071	7.340.528.071	Impuesto sobre la renta	(7.565.787.021.178)	(7.565.787.021.178)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(6.292.511.092.344)	(6.292.511.092.344)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>25.335.915.463.937</b>	<b>25.335.915.463.937</b>
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(6.292.511.092.344)	(6.292.511.092.344)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>39.441.056.150.187</b>	<b>39.443.816.515.194</b>			

**Dr. José Javier Morales**  
Presidente

**Lic. Sandra M. Barreto C.**  
VPE Gestión Financiera y Contable

**Lic. Omar I. Tovar V.**  
Gerencia General de Contabilidad

**Lic. Raúl A. Aristizabal B.**  
Gerencia de Informes Oficiales

Inversiones cedidas	0	Microcréditos	2.135.562.132.128
Cartera agrícola del mes	0	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	1.721.155.712
Cartera agrícola acumulada	72.635.597.549.606	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	102.347.569.690
Captaciones de entidades oficiales	173.149.123.887.203	Índice de Solvencia Patrimonial	317,60%
		Créditos otorgados a la actividad manufacturera	1.765.668.533.913

Primer Comisario Principal  
Gordí Palmero Luján

Segundo Comisario Principal  
Miguel Calvo

Audidores Externos  
Márquez, Perdomo y Asociados  
Crowe Horwath